
 

Jednací řád  

Asociace svazů chovatelů koní České republiky, z.s. 

 

Základní pojmy a seznam použitých zkratek 

„Asociace svazů chovatelů koní České republiky, z.s. (dále také jen ASCHK ČR)., IČO: 

00551643, se sídlem U Hřebčince 479, 397 01 Písek, zapsaný ve spolkovém rejstříku 

vedeném u Krajského soudu v Českých Budějovicích, sp. zn. L107, je dobrovolným 

sdružením rovnoprávných svazů chovatelů koní, které samostatně a nezávisle vytvářejí a 

zajišťují podmínky pro podporu a rozvoj chovu koní. ASCHK ČR má právní postavení 

plemenářského spolku dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/1012 ze dne 

8. června 2016 o zootechnických a genealogických podmínkách pro plemenitbu 

čistokrevných plemenných zvířat, hybridních prasat a jejich zárodečných produktů v Unii, 

pro obchod s nimi a pro jejich vstup do Unie, a uznaného chovatelského sdružení dle zákona 

č. 154/2000 Sb. o šlechtění, plemenitbě a evidenci hospodářských zvířat a o změně 

některých souvisejících zákonů, včetně prováděcích právních předpisů, vše v účinném 

znění (dále „platná legislativa“) 

„uznané chovatelské sdružení (dále také jen UCHS)“  

„šlechtitelský program (dále také jen ŠP)“ je soubor systematických opatření, zejména 

zaznamenávání chovatelských údajů, selekce, plemenitba a výměna plemenných zvířat a 

jejich zárodečných produktů, koncipovaný a prováděný s cílem chránit nebo posílit 

stanovené fenotypové nebo genotypové znaky v cílové chovné populaci  

„chovatelem“ koně konkrétního plemene je pro účely ASCHK ČR majitel koně zapsaného 

v plemenné knize daného plemene 

„čistokrevné plemenné zvíře“ je zvíře, které je zapsáno nebo zaevidováno a je způsobilé k 

zápisu do hlavního oddílu plemenné knihy 

„odborným spolkem“ se pro účely tohoto řádu rozumí člen ASCHK ČR dle čl. 4.2. písm. 

a) stanov ASCHK ČR (tedy právnická osoba, která pro ASCHK ČR vykonává činnost na 

základě smlouvy o spolupráci v rámci šlechtění plemen, pro která je ASCHK ČR UCHS) 

„plemenná kniha (dále také jen PK)“  

„rada plemenné knihy (dále také jen RPK) – je jmenována prezidiem ASCHK ČR v souladu 

s tímto jednacím řádem a příslušným ŠP a to zvlášť pro každou PK  

„hlavním oddílem“ se rozumí oddíl plemenné knihy, ve kterém jsou zapsána nebo 

evidována a způsobilá k zápisu čistokrevná plemenná zvířata s uvedením údajů o jejich 

předcích a případně o jejich vlastnostech 

„třídou“ horizontální sekce hlavního oddílu, do které se zapisují čistokrevná plemenná 

zvířata podle svých vlastností 

„vlastností“ kvantifikovatelná dědičná vlastnost nebo genetická zvláštnost plemenného 

zvířete 



„doplňkovým oddílem“ je oddíl PK pro zvířata téhož druhu, která nejsou způsobilá pro 

zápis do hlavního oddílu PK 

„plemennou hodnotou“ odhad očekávaného vlivu genotypu plemenného zvířete na danou 

vlastnost jeho potomků 

„zápisem“ se rozumí hodnocení koně za účelem zařazení do patřičného oddílu a třídy PK 

 

Úvodní ustanovení 

1. Účelem tohoto jednacího řádu, je  

a. zajistit všem chovatelům, kteří se podílejí nebo mají zájem podílen na provádění 

ŠP v rámci ASCHK ČR rovné zacházení. Zakazuje se jakákoliv diskriminace 

chovatelů z důvodu pohlaví, sexuální orientace, rasového nebo etnického 

původu, národnosti, státního občanství, sociálního původu, rodu, jazyka, 

zdravotního stavu, věku, náboženství či víry, majetku, rodinného stavu, 

politického nebo jiného smýšlení, členství a činnosti v politických stranách nebo 

politických hnutích, či z jiných obdobných důvodů 

b. umožnit chovatelům vlastnit svá plemenná zvířata a svobodně si vybrat 

plemenná zvířata pro selekci a šlechtění 

c. stanovit práva a povinnosti chovatelů plemenných zvířat, kteří se podílejí, nebo 

mají zájem podílet na realizaci šlechtitelských programů v rámci uznaného 

chovatelského sdružení ASCHK ČR 

d.  stanovit práva a povinnosti ASCHK ČR s tím související,  

e. upravit řešení sporů mezi chovateli navzájem a mezi chovateli a ASCHK ČR 

vznikající v rámci realizace ŠP,  

a to vše v rozsahu nezbytném pro řádné a účinné uplatňování ŠP k naplnění účelu, 

pro které byly tyto ustanoveny. 

2. Oblast působnosti 

Tento jednací řád je závazný pro chovatele v rámci plemenných knih plemen, 

pro která je ASCHK ČR uznaným chovatelským sdružením.  

 

Práva a povinnosti chovatelů při uplatňování ŠP v rámci ASCHK ČR 

1) Chovatelé jsou oprávnění zapojit se do schválených šlechtitelských programů v rámci 

ASCHK ČR, pokud: 

a) jsou jejich plemenná zvířata chována na hospodářstvích nacházejících se na 

zeměpisném území uvedeného šlechtitelského programu 

b) jejich plemenná zvířata náleží v případě čistokrevných plemenných zvířat k danému 

plemeni, nebo k jinému plemeni, pokud jsou toto jiné plemeno a kritéria pro zápis 

tohoto čistokrevného plemenného zvířete uvedeny ve schváleném šlechtitelském 

programu daného plemene 

2) Chovatelé zapojení do šlechtitelských programů v rámci ASCHK ČR mají právo: 

a) na to, aby jejich čistokrevná plemenná zvířata byla zapsána do hlavních oddílů 

plemenných knih, pokud splňují požadavky ŠP a další požadavky platné legislativy 

Chovatelé mají právo nechat zapsat potomstvo, které vzešlo z jejich plemenných 

zvířat, do PK vedených v rámci ASCHK ČR v souladu s platnou legislativou 



b) na to, aby jejich zvířata byla zaznamenána v doplňkovém oddíle plemenné knihy 

založené pro toto plemeno v rámci ASCHK ČR, pokud jsou doplňkové oddíly součástí 

daného ŠP 

c) zapojit se do testování užitkovosti a genetického hodnocení podle pravidel (metod) 

stanovených ŠP, které jsou vypracovány takovým způsobem, aby umožňovaly 

věrohodné srovnání mezi plemennými zvířaty, a jsou v souladu s platnou legislativou 

d) na vydání a včasné předání „Potvrzení o původu“ či zootechnického osvědčení dle 

platné legislativy a ŠP 

e) na to, aby jim na jejich žádost byly poskytnuty aktualizované výsledky testování 

užitkovosti a genetického hodnocení jejich plemenných zvířat, pokud jsou tyto výsledky 

k dispozici 

f) na přístup ke všem dalším službám, které ASCHK ČR poskytuje v souvislosti s daným 

šlechtitelským programem chovatelům do něj zapojeným 

g) stát se členem ASCHK ČR prostřednictví spolků sdružených v ASCHK nebo se 

sdružit do nového subjektu (právnické osoby) a stát se členem ASCHK ČR. 

(Podmínky vzniku, typu a zániku členství musí být upraveny ve stanovách ASCHK 

ČR i ve stanovách jednotlivý právnických osob sdružených v ASCHK ČR) 

h) účastnit se stanovování a rozvíjení šlechtitelských programů v rámci ASCHK ČR 

v souladu s tímto jednacím řádem  

3) Chovatelé zapojení do šlechtitelských programů v rámci ASCHK ČR jsou povinni: 

a) dodržovat podmínky stanovené ŠP, kterých se účastní 

b) dodržovat postupy testování a posuzování stanovené příslušnými ŠP a souvisejícími 

právními předpisy 

c) řídit se usnesením RPK pro příslušný ŠP, usneseními orgánů ASCHK ČR 

d) poskytnou ASCHK ČR součinnost nezbytnou pro provádění, vyhodnocování a rozvoj 

příslušného ŠP 

Práva a povinnosti ASCHK ČR při uplatňování šlechtitelských programů 

1) ASCHK ČR jako UCHS je povinna: 

a) umožnit chovatelům zapojit se do ŠP v rámci ASCHK ČR, pokud splní podmínky 

stanovené tímto jednacím řádem a souvisejícími právními předpisy 

b) zajistit rovné zacházení se všemi chovateli zapojenými do ŠP v rámci ASCHK ČR a 

zamezit jakékoliv diskriminaci chovatelů při realizaci ŠP 

c) umožnit všem chovatelům zapojeným do ŠP v rámci ASCHK ČR, stát se členem 

ASCHK ČR, a to prostřednictvím právnických osob sdružených v rámci ASCHK ČR 

d) umožnit všem chovatelům zapojeným do ŠP v rámci ASCHK ČR, účastnit se 

stanovování a rozvíjení šlechtitelských programů v rámci ASCHK ČR v souladu 

s tímto jednacím řádem  

e) na žádost chovatele zapojeného do příslušného ŠP, zapsat nebo zaevidovat za účelem 

zápisu do PK každé plemenné zvíře, pokud toto splňuje požadavky stanovené platnou 

legislativou a požadavky stanovené příslušným ŠP 

f) zajistit, aby plemenná zvířata, zapsaná v jednotlivých PK v rámci ASCHK ČR, a 

potomstvo z jejich zárodečných produktů byla zapsána nebo byla způsobilá k zápisu 

bez diskriminace na základě země jejich původu 

g) na žádost chovatele zapojeného do příslušného ŠP, zajistit za úplatu provádění 

kontroly užitkovosti, výkonnostní testy a zkoušky, odhad plemenné hodnoty 

plemenných zvířat a jejich posuzování v rozsahu stanoveném právním předpisy a 

podle postupů (metod) stanovených příslušným ŠP 

h) vydat na žádost chovatele zapojeného do příslušného ŠP zootechnické osvědčení pro 

čistokrevné plemenné zvíře, případně POP pro zvíře z doplňkového oddílu PK  

i) poskytnout chovatelům zapojeným do příslušných ŠP aktualizované výsledky 

testování užitkovosti a genetického hodnocení jejich plemenných zvířat, pokud jsou 

tyto výsledky k dispozici 



j) informovat transparentně a včas chovatele zapojené do ŠP v rámci ASCHK ČR o 

změnách v příslušných ŠP 

k) umožnit všem chovatelům zapojeným do ŠP v rámci ASCHK ČR přístup ke všem 

dalším službám, které ASCHK ČR poskytuje v souvislosti s daným ŠP chovatelům do 

něj zapojeným 

2) ASCHK ČR jako UCHS je oprávněna: 

a) určovat a uplatňovat šlechtitelské programy nezávisle, pokud splní všechny podmínky 

pro jejich schválení 

b) uzavírat smlouvy s dalšími subjekty za účelem zajištění realizace a vyhodnocování ŠP, 

provádění kontroly užitkovosti, realizace výkonnostních testů a zkoušek, odhadu 

plemenné hodnoty plemenných zvířat a jejich posuzování v rozsahu stanoveném 

právním předpisy a podle postupů (metod) stanovených příslušným ŠP 

c) jmenovat a odvolávat členy RPK v souladu s tímto jednacím řádem, a to 

prostřednictvím prezidia ASCHK ČR 

d) požadovat po chovatelích zapojených do ŠP v rámci ASCHK ČR nezbytnou 

součinnost pro provádění, vyhodnocování a rozvoj příslušného ŠP, a to 

prostřednictvím administrativního aparátu ASCHK ČR, RPK příslušné PK či 

odborných spolků  

e) vyloučit chovatele z účasti na šlechtitelském programu, pokud tito chovatelé 

nedodržují pravidla příslušného ŠP v rámci ASCHK ČR, neplní povinnosti stanovené 

tímto jednacím řádem nebo nedodržují platnou legislativu, a to prostřednictvím 

prezidia ASCHK ČR 

f) aniž je dotčena úloha soudů, je ASCHK ČR primárně odpovědna za to, že spory, jež 

mohou v průběhu provádění ŠP v rámci ASCHK ČR vzniknout mezi chovateli a mezi 

chovateli a ASCHK ČR, budou řešeny v souladu s pravidly stanovenými tímto jednacím 

řádem 

RPK jednotlivých PK 

1) členy RPK pro jednotlivé PK jmenuje prezidium ASCHK ČR na návrh příslušného 

odborného spolku. Způsob navrhování členů RPK řeší stanovy a jednací řády odborných 

spolků příslušných plemen, šlechtitelské programy a smlouvy mezi ASCHK ČR a 

odbornými spolky 

2) členy RPK může odvolat prezidium ASCHK ČR, a to především z důvodu neplnění či 

porušování povinností vyplývajících z příslušných ŠP nebo související legislativy 

Řešení sporů v rámci ASCHK ČR 

1) Každý chovatel účastnící se ŠP v rámci ASCHK ČR má právo se odvolat proti 

rozhodnutím orgánů ASCHK ČR.   

2) Spory budou řešeny v rámci Jednacího řádu v souladu s platnými právními předpisy České 

republiky, tak aby byla zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů osob 

účastnících se sporu. Tím není dotčeno právo neúspěšného účastníka sporu, se po obdržení 

rozhodnutí obrátit na příslušný soud 

3) Navrhovatel zašle své podání písemně na adresu kanceláře ASCHK ČR, která je 

bezodkladně postoupí příslušnému orgánu. Za projednání sporu bude účtován správní 

poplatek ve výši určené sazebníkem poplatků.  

4) Příslušný orgán postupuje při projednávání sporů takovým způsobem, aby při zachování 

rovného postavení jeho účastníků byl zjištěn skutkový stav potřebný pro rozhodnutí. V 

případě nedostatku podkladů pro posouzení sporu, má příslušný orgán právo projednávání 

sporu pozastavit a vyžádat si další odborná stanoviska 

5) Příslušný orgán rozhodne bez zbytečného odkladu, nejdéle však do šesti měsíců od 

písemného podání sporu navrhovatelem na adresu kanceláře ASCHK ČR. Své rozhodnutí 

řádně písemně odůvodní a oznámí navrhovateli a dalším účastníkům sporu 

6) Příslušné orgány:  



a) RPK příslušné PK řeší: 

i) spory vzniklé mezi chovateli daného plemene navzájem nebo mezi chovatelem a 

odborným spolkem, které mohou vzniknout při realizaci příslušného ŠP 

ii) Odvolání proti rozhodnutí hodnotitelské komise nebo průběhu zápisu 

b) Prezidium ASCHK ČR řeší:  

i) spory vzniklé mezi chovatelem a ASCHK ČR 

ii) odvolání chovatele proti rozhodnutí RPK 

c) Kontrolní komise ASCHK ČR řeší: 

i) odvolání chovatele proti rozhodnutí prezidia ASCHK ČR 

Závěrečná ustanovení 

Tento Jednací řád je závazný pro všechny chovatele zapojené do ŠP v rámci ASCHK ČR, 

orgány ASCHK a odborných spolků. Změny Jednacího řádu může provést pouze prezidium 

ASCHK. 

 

 

Tento Jednací řád byl schválen prezidiem ASCHK ČR dne 11.3.2025 


